
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 84/2023 DEL 28/06/2023 

 
OGGETTO: Modifica al contratto al contratto RDO N. 371180 del 28/06/2021 Prot. 

3267 – CIG 871406411A – Servizio relativo ad accertamenti 
diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche 
nell’ambito della sorveglianza sanitari di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
per i lavoratori di Igea Spa. Approvazione Atto di sottomissione n. 1. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 30/RI00 UP del 27/06/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

      
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE030 

Modifica al contratto al contratto RDO N. 371180 del 
28/06/2021 Prot. 3267 – CIG 871406411A – Servizio relativo 
ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite me-
diche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitari di 
cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori di Igea Spa. 

Approvazione Atto di sottomissione n. 1  

Rev. 01 

Data 27/06/2023 

File RI00PDE030_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Il D.P.R. n. 207/2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17CE>> per quanto applicabile; 

Il D.M. n. 49/2018, Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 

Il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 102/2016, da ultimo modificata con Determinazione n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad 
assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibi-
lità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di Igea Spa n. 54/21 del 15/04/2021 è stata 
indetta una Procedura Telematica per l’affidamento del “Servizio relativo ad accertamenti diagno-
stici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria 
di cui al D.Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. per i lavoratori di Igea Spa” per la durata di due anni; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di Igea Spa n. 70/21 del 17/05/2021 e n. 
75/2021 del 10/06/2021 è stata aggiudicata la Procedura Telematica per l’affidamento del “Ser-
vizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche 
nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. per i lavoratori di Igea 
Spa” per la durata di due anni; 

CHE in data 28/06/2021 è stato stipulato, con l’operatore economico Centro di Diagnosi Radiolo-
gica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. Sas – Via Zagabria n. 60 – 
09129 Cagliari il contratto RDO 371180 Prot. n. 3267, per l’importo complessivo di: € 34.414,04 
oltre € 113,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

CHE con nota protocollo n. 544 del 07/02/2023, Igea ha richiesto alla Società Centro di Diagnosi 

Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. – Via Zagabria 

n. 60 – Cagliari la fornitura e somministrazione al personale di Igea Spa di n. 95 vaccini anti 

tetano, come previsto dal Protocollo Sanitario predisposto dal Medico Competente Dott. Antonio 

Sulis e dall’art. 1.4 – Elenco delle prestazioni oggetto dell’appalto e quantità presunta del capito-

lato Tecnico; 

CHE il Medico Competente, ha provveduto a richiedere al Centro di Diagnosi Radiologica Labora-

torio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. – Via Zagabria n. 60 – Cagliari la 

“ricerca degli anticorpi al tetano” mediante prelievo venoso per il personale di cui non disponeva 



 

      
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE030 

Modifica al contratto al contratto RDO N. 371180 del 
28/06/2021 Prot. 3267 – CIG 871406411A – Servizio relativo 
ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite me-
diche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitari di 
cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori di Igea Spa. 

Approvazione Atto di sottomissione n. 1  

Rev. 01 

Data 27/06/2023 

File RI00PDE030_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

il tesserino di vaccinazione per verificare la scadenza delle stesse vaccinazioni e che la prestazione 

aggiuntiva era prevista all’art. 1 - punto 1.4 del capitolato tecnico; 

CHE in data 8 febbraio 2023 il Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nu-

cleare di Anna Maria Corda & C. S.a.s. – Via Zagabria n. 60 – Cagliari ci inviava il preventivo 

relativo alla ricerca degli anticorpi al tetano e che il valore per la somministrazione a ciascun 

lavoratore è pari e Euro 16,00 oltre Euro 1,39 per il prelievo venoso per un importo a prestazione, 

pari a Euro 17,39; 

CHE l’importo relativo alle prestazioni aggiuntive previste all’art. 1 - punto 1.2 del capitolato 

tecnico è pari a Euro 3.441,40; 

CHE in data 13 febbraio 2023 si è proceduto, presso la sede di Campo Pisano, alla ricerca degli 

anticorpi tetano per n. 22 lavoratori delle sedi di Campo Pisano, Masua e Furtei e in data 15 

febbraio 2023 la stessa prestazione è stata eseguita presso la sede di Olmedo per n. 19 lavoratori; 

CHE la prestazione aggiuntiva richiesta per la ricerca degli anticorpi al tetano, mediante prelievo 

venoso, ammonta a Euro 712,99 oltre IVA di legge; 

CHE del contratto RDO n. 371180 - Prot. n. 3267 risultano spesi alla data del 26/06/2023 Euro 

25.218,45 comprese le prestazioni aggiuntive suddette pari a Euro 712,99; 

CHE il contratto RDO n. 371180 - Prot. n. 3267 del 28/06/2021 con l’operatore economico Centro 
di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda & C. Sas – Via 
Zagabria n. 60 – 09129 Cagliari è in scadenza il 28/06/2023 e che lo stesso è prorogabile a 
discrezione della stazione appaltante per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e che “in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste 
nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”, cui 
è fatto espresso richiamo nell’ambito degli atti della trattativa CIG 871406411A; 

CHE è in corso di completamento la documentazione necessaria per la procedura di individuazione 

di un nuovo contraente cui affidare il Servizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami di labo-

ratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 

81 e ss.mm.ii. per i lavoratori di Igea Spa; 

RITENUTO Necessario garantire il servizio di accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche 
specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. per i lavo-
ratori di Igea Spa senza soluzione di continuità e procedere con la proroga di ulteriori 6 mesi dal 
29/06/2023 al 28/12/2023; 

DATO ATTO CHE l’importo della proroga tecnica di sei mesi è pari a € 8.603,51 oltre IVA di legge, conseguen-
temente, l’importo complessivo ridefinito del contratto, è pari a € 43.017,55 come illustrato nella 
tabella sottostante: 

 

 



 

      
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE030 

Modifica al contratto al contratto RDO N. 371180 del 
28/06/2021 Prot. 3267 – CIG 871406411A – Servizio relativo 
ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite me-
diche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitari di 
cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori di Igea Spa. 

Approvazione Atto di sottomissione n. 1  

Rev. 01 

Data 27/06/2023 

File RI00PDE030_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

 Descrizione Importo da 

contratto 

Importi spesi 

al 26.06.2023 

B 

A Contratto RDO n. 371180 del 28/06/2021 Prot. 3267 34.414,04 24.505,46 

B Atri accertamenti diagnostici (art. 1.4 capitolato tec-

nico) 

 712,99 

C Proroga tecnica di 6 mesi dal 29/06/2023 al 28/12/2023 

ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

8.603,51  

 TOTALI 43.017,55 25.218,45 

Importo contratto (A+C) 43.017,55 

 

CHE il contratto prorogato verrà anticipatamente risolto qualora le procedure per l’indizione della 
nuova gara e l’avvio del relativo servizio, si completino prima della suddetta scadenza del 
28/12/2023; 

CHE l’operatore economico Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare 
di Anna Maria Corda & C. Sas – Via Zagabria n. 60 – 09129 Cagliari si è reso disponibile alla 
prosecuzione del contratto e dovrà pertanto integrare la garanzia fidejussoria definitiva nr. 
177525082 emessa da UNIPOLSAI Assicurazioni, agenzia 300 di Cagliari; 

 

VISTO Lo schema di atto di sottomissione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso: 

PROPONE 

ART. 1 DI approvare le modifiche contrattuali relative alla prestazione aggiuntiva “ricerca anticorpi al 
tetano”, da effettuarsi mediante prelievo venoso, come da Protocollo Sanitario predisposto dal 
Medico Competente Dott. Antonio Sulis e dall’art. 1.4 – Elenco delle prestazioni oggetto dell’ap-
palto e quantità presunta del capitolato Tecnico per l’importo per ciascun lavoratore pari a Euro 
17,39 (di cui Euro 16,00 per la ricerca anti corpi tetano e per il prelievo venoso per un importo 
pari a Euro 1,39), per un importo totale di Euro 712,99 oltre IVA di legge; 

 

ART. 2 DI approvare le modifiche contrattuali descritte in premessa, effettuate ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.lgs. 50/2016 e smi, già previste negli atti della trattativa CIG 871406411 – 
riferita al contratto RDO 371180 – Prot. 3267 del 28/06/2021, pertanto l’importo contrattuale è 
complessivamente ridefinito in € 43.017,55 come illustrato nella tabella sottostante: 



 

      
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE030 

Modifica al contratto al contratto RDO N. 371180 del 
28/06/2021 Prot. 3267 – CIG 871406411A – Servizio relativo 
ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite me-
diche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitari di 
cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori di Igea Spa. 

Approvazione Atto di sottomissione n. 1  

Rev. 01 

Data 27/06/2023 

File RI00PDE030_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

 

 

Descrizione Importo (euro) 

Contratto RDO N. 371180 del 28/06/2021 Prot. 3267 Servizio relativo ad accerta-

menti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito 

della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. per i lavoratori di Igea 

Spa  

34.414,04 

Proroga tecnica di 6 mesi, dal 29/06/2023 al 28/12/2023, ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 
8.603,51 

Importo Totale contratto 43.017,55 

ART. 3 DI approvare lo schema di atto di sottomissione per la proroga del contratto RDO N. 371180 Prot. 
3267 del 28/06/2021 in favore del Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina 
Nucleare di Anna Maria Corda & C. Sas – Via Zagabria n. 60 – 09129 Cagliari – Codice Fiscale/Par-
tita IVA: 01060190921 per una durata massima di 6 mesi dal 29/06/2023 al 28/12/2023 ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., agli stessi prezzi, patti e condizioni per 
l’importo di € 8.603,51, oltre IVA di legge; 

ART. 4  DI dare atto che il contratto prorogato verrà anticipatamente risolto nel caso in cui le procedure 
per l’individuazione di un nuovo contraente cui affidare il Servizio relativo ad accertamenti dia-
gnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sani-
taria di cui al D.Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. per i lavoratori di Igea Spa si concludano prima della 
suddetta scadenza del 28/12/2023; 

Art. 5 DI procedere, in esecuzione del presente atto, alla sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione tra 
l'appaltatore, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il Responsabile del Procedimento, se-
condo lo schema allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale; 

Art. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e smi 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA SpA, nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Per. Min. Podda Mario 


